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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dopadem absence otcovské postavy na

psychosociální vývoj chlapců ve specifických patologiích v oblasti

vzteku a delikvence, závislostního jednání, promiskuity a pornografie.

Summary

This bachelor thesis deals with the influence of absenting father‘s figure

on psychosocial development of boys in specific sociopathological

phenomena: anger and delinquency, addiction behavior, promiscuity

and pornography.
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Úvod

Ve své praxi pracovníka v sociálních službách v nízkoprahovém klubu

pro děti a mládež a socioterapeuta v programu zaměřeném na zmírnění

negativních dopadů delikvence a zmírnění recidivy se často setkávám

s mladými muži ve věku 13-23 let. Za 5 let své praxe jsem se setkal

s více než 100 mladými muži, se kterými jsem měl tu možnost pracovat,

nahlédnout jim do životů a být svědkem toho, jak se vypořádávají

s životními strastmi.

Během své praxe jsem začal zaznamenávat, že téměř všichni mladí

muži postrádají ve svém životě primární mužský vzor, často neměli

žádný. Slyšel jsem nespočet příběhů opuštěných a zklamaných synů.

Příběhů, ve kterých chyběl jeden z důležitých aktérů, a tím byl

otec. Začal jsem si všímat, že i přes velké zklamání synové po otcích

touží a jejich absence má značný vliv na jejich životy.

Další faktor, který jsem zaznamenal, byl ten, že mladí muži prožívající

absenci otce, projevují specifické patologie. První z nich je neschopnost

ovládat a rozumět své mužské energii a vzteku. To se poté projevuje

nezvládnutou agresí, případně delikvencí. Další je závislostní jednání,

které se projevovalo nejen častým užíváním předmětu závislosti, ale

také normalitou, se kterou byl tento předmět přijat. Poslední z nich je

oblast sexuality. Neschopnost udržet aspirovaný dlouhodobý vztah

a normalizace v oblasti sledování pornografie a sexuálního konzumu.

Tyto skutečnosti mne dovedly k formulaci výzkumného

předpokladu: Absence mužské postavy se na psychosociálním vývoji
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mladých mužů významně projeví v oblasti vzteku a delikvence,

závislostního jednání, promiskuity a pornografie.

Pro svou bakalářskou práci jsem si dal za cíl popsat projevy patologie

v oblasti vzteku a delikvence, závislostního jednání a sexuality

v souvislosti s absentujícím mužským vzorem. V prvním bodě se

budu věnovat popisu výzkumné metody a cílové skupiny. V další části

uvedu popis mladých mužů, využívajících služeb NZDM Zapes, ve

kterém se pokusím vystihnout podobu patologických jevů, jejich

příčiny a důsledky v diskusi se studovanou literaturou. Ve třetím bodě

uvedu výstup z provedeného výzkumu. Nejdříve se pro vliv otce

pokusím najít teoretickou podporu v oblastech jednotlivých patologií.

Poté přejdu k výsledkům kvalitativního šetření, kdy jsem pomocí

kolektivní případové studie s pěti chlapci mapoval, jak synové prožívají

a vnímají oblasti vzteku a delikvence, závislostního jednání,

promiskuity a pornografie v souvislosti s chybějícím mužský vzorem.

V závěru uvedu výstup celé práce.
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1 Popis metody a cílové skupiny

Na začátku této práce se budu věnovat nejdříve vymezení pojmů, poté

přejdu k charakteristice základního souboru a následně popíšu

výzkumné metody užité v práci.

1.1 Vymezení pojmů

Primární mužský vzor může být nejen otec, ale i muž, který v rodině

otce nahrazuje.

Angažovaný otec je takový primární mužský vzor, který je v rodině

přítomen nejen časově, ale i emočně. Hlavní charakteristikou je touha

být dobrým otcem, nikoliv naplnění tohoto ideálu.

Vztek „je emoce, která generuje velkou energii. Zahrnuje celé spektrum

pocitů od lehkého pobouření po neovladatelnou zuřivost. Vztek je

komplexní a intenzivní emoční zážitek, který generuje velkou energii,

a u někoho může tato energie probuzená vztekem vést k chování, které

je nezdravé pro dotyčného člověka nebo pro jeho okolí.” (Reforms,

2008)

Agrese „ … je vnější chování, jehož cílem je někoho nebo něco zranit či

poškodit.“ (Reforms, 2008)

Delikt je přečin, poklesek, nebo porušení práva. (Slovník, 2018)

Standardně po něm následuje trest. Příkladem jsou výchovné tresty,

poznámky, napomenutí a důtky, perzekuce učitelem či jinou autoritou.
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1.2 Charakteristika základního souboru

V této práci se věnuji specifickému vzorku populace – mladým lidem

využívajícím služby organizace MAJÁK o.p.s.

"Obecně prospěšná společnost MAJÁK byla založena 5. 8. 1999

Sborem Jednoty bratrské v Liberci a Nadací EURONISA. Posláním

MAJÁKU je napomáhat při řešení negativních sociálních jevů

rozšířených mezi dětmi, mládeží a mladými dospělými, a to jak

preventivním působením na základních a středních školách, tak při

řešení již vzniklých rizikových situací pomocí odpovídajících programů,

volnočasových aktivit a sociálních služeb." (O nás, Maják o.p.s., 2018)

Konkrétně se zaměřím na nízkoprahový klub pro děti a mládež

s názvem Zapes (dále jen NZDM Zapes), zřízený právě výše zmíněnou

organizací.

"Posláním NZDM Zapes je pomoc mladým lidem v Liberci a okolí ve

věku10-26 let, kteří se rizikově chovají nebo jsou takovým chováním

ohroženi. NZDM Zapes nabízí pomoc a podporu při řešení problémů,

nabízí prostor, kde je možné trávit volný čas a realizovat svoje nápady.

Cíle klubu jsou:

• Nabízet klubové služby i aktivity s cílem vést klienty

k samostatnému a smysluplnému životnímu stylu.

• Nabídnout bezpečné prostředí k trávení volného času

i k přirozenému rozvoji nových přátelství mezi klienty i pracovníky.

• Snižovat nebezpečí rizikového životního stylu.
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• Zajišťovat všem klientům v klubu fyzickou, psychickou, sociální

i právní ochranu prostřednictvím nastavených pravidel.

• Podporovat klienty při úpravě interiéru i provozu klubu."

(Poslání a cíle klubu, Maják o.p.s., 2018)

Pro zkoumání daného fenoménu budu pracovat s užší cílovou skupinou

celkové klientely NZDM Zapes charakteristickou následujícími třemi

rysy:

Pohlaví

Cílová skupina pro tuto práci jsou výhradně muži – chlapci. Tato část

populace byla zvolena ze dvou základních důvodů:

a) Osobně profesní zaměření

Ve své práci pracovníka v sociálních službách a socioterapeuta se

zaměřuji na muže a chlapce, stejně tak pracuji nejčastěji s muži v rámci

své dobrovolnické činnosti pastoračního pracovníka. V osobním životě

se pak intenzivně věnuji otázkám mužství, otcovství apod. Jednoduše se

dá říci: o mužích píši, neboť s muži pracuji.

b) Rozdílnost v problematice zkoumaného fenoménu

Role otce je pro chlapce a pro dívky rozdílná. (Trapková, Chvála,

2017). Jednak v osobní potřebě otcovy blízkosti a zájmu během

dospívání, kdy u chlapců je tento čas jiný než u dívek (viz níže), ale

také vzhledem k sociálním a kulturním předpokladům a reálné

přítomnosti otce v rodině. O slovo se v tomto případě uchází

i stereotypy v přístupu otce k synovi a přístupu otce k dceři. Těchto

několik faktorů rozděluje zkoumaný fenomén na dvě odlišné části.
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Vzhledem k oběma výše zmíněným důvodům jsem se rozhodl práci

zacílit na specifické patologie ve vybraných oblastech u chlapců

postrádajících mužský vzor.

Věk a mentální schopnost

Dle věku je cílová skupina omezena na 14-23 let. Věk však v tomto

případě není dostatečně reprezentující. Je sice určitým ukazatelem

předpokládané mentální schopnosti jedince, ale není důkazem této

schopnosti. Základním předpokladem pro zařazení chlapce do

zkoumaného vzorku jsou tedy jeho individuální mentální schopnosti.

Ty zahrnují převážně schopnost jisté míry sebereflexe a otevřenosti

v daném tématu. Podstatné je také osobnostní a sociální vyzrálost.

Dvacetiletý muž tak může řešit obdobné problémy jako šestnáctiletý

mladík v závislosti na životní situaci a mentální dispozici. Věkové

rozmezí jedinců zařazených do výzkumu tedy bylo stanoveno na 14-23

let. Věk však nebyl důvodem jejich zařazení do výzkumu, tím byla

schopnost mluvit a rozumět danému tématu. Tato schopnost byla


[…]


rady. Alex například zmínil, že otec hodně vybuchuje, a protože Alex

nechce být jak on, vztek v sobě prostě dusí. Což může mít

v budoucnosti za následek neschopnost svému vzteku rozumět, a to

může vést až k páchání deliktů.

Respondenti, kterým jejich otec nezprostředkovává dobrodružství, mají

tendenci si toto dobrodružství vyhledávat sami. Bez nastavených hranic

pak volí nejjednodušší cestu, kterou jsou PC hry a drogy. Na tom se

všichni respondenti shodli.
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Syn, který není veden v oblasti sexuality a partnerství svým otcem,

může být veden mediální a vrstevnickou normou, jak připouští

například Jan. Ten shrnoval, že kdyby se mu v této oblasti otec více

věnoval, nemusel by si tyto informace obstarávat jinde. Pro respondenty

bylo běžné sledování porna a nikdo s nimi o jeho dopadu nemluvil.

Podobně tomu bylo i ve vztazích. Pouze Alex byl veden k tomu, aby ve

vztahu neupřednostňoval sebe.

Je však třeba říci, že absence otce neznamená nutnost patologického

jednání. Pokud by to tak bylo, všichni respondenti by selhávali ve

všech třech oblastech. Ačkoliv se respondenti vyjadřovali k vlivu otce

na tyto patologie různě, tendence byla spíše směrem k velkému vlivu.

Emil se vyjádřil, že vliv otce je velký. Alex, Dan, Jan, že spíše velký,

a Petr popsal, že není ani velký, ani malý. Nikdo tedy vliv otce

nepopřel, ačkoli se často od otců distancovali a nechtěli být jako oni.

Být angažovaným otcem nemusí být z pohledu respondentů nic

náročného. Poměříme-li typického otce s typickou ideální představou

otce, vyjde najevo, že jde opět o čas a zájem věnovaný synovi.

Respondenti si nepřáli lepší ekonomické zajištění, asertivní jednání

nebo expertní přístup. Jejich touha byla povětšinou zažít s otcem

např. výlet. To lze přeložit jako čas, kdy jsou s otcem spolu a sami.

Otcovství je tedy významným společenským tématem. Z výstupů lze

vypozorovat známý fenomén, že otec je pouze živitel rodiny. Tedy že

role otce je starat se o ekonomické zabezpečení. To se projevuje tím, že

otcové respondentů své syny povzbuzují a napomínají převážně

v oblasti školy. Ať už vědomě či nevědomě utvářejí představu, že syn

má především zvládat školu, čímž si zajistí, že bude ekonomicky

soběstačný a do budoucna tedy i živitel rodiny. S otcem pouze jako
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živitelem rodiny ale respondenti spokojeni nejsou. Nikdo je však

nevede k angažovanému otcovství. Jsou-li tedy respondenti

vychovávání, pak převážně k tomu, aby byli živiteli rodiny, nikoliv

k angažovanému otcovství.

V ostatních oblastech výchovy se u respondentů otcové příliš

neprojevují. Výzkum tedy neplánovaně potvrzuje společenskou

potřebu proměny otcovství, která by se mohla pozitivně projevit i na

zkoumaných patologiích. Neboť lze předpokládat, že angažovaní

otcové budou vychovávat angažované otce. Jak píší Trapková a Chvála

o závěru období separace syna od otce: Dospělý syn je v ideálním

případě sebevědomý, uživí se bez pomoci rodičů, je heterosexuálně

orientovaný a schopný přijmout nároky rodičovství i zodpovědnost za

další generaci (Chvála, Trapková, s. 138, 2017).

Lze tedy říci, že cíl práce byl naplněn a bylo popsáno, jak se absence

otcovské postavy projevuje na specifických patologiích konkrétních

synů.

Práce může vést k širšímu prozkoumání fenoménu. K podpoře

aktivního otcovství a k pojmenování obecných příčin a důsledků

patologického jednání mladých mužů.
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Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

Úvodní otázky:

Jak vypadá tvá rodina, ve které žiješ?

Kdo další je pro tebe v životě důležitý?

Vztah s otcem, případně jeho náhradou:

Jak bys svého otce popsal někomu, kdo ho vůbec nezná?

Jak tě tvůj otec vychovává?

Jak to vypadá, když tě otec za něco chválí, nebo ti nadává?

Jak s otcem trávíš čas?

Co je pro tebe nejdůležitější ve vztahu s tvým otcem?

Kdybys měl být jednou jako tvůj otec, jak bys to prožíval?

Jak vnímáš autority?

Doplňující otázky:

Otec a zvládání vzteku

Popiš mi prosím nějaký konflikt, který jsi zažil?

Jak vypadají vaše vzájemné konflikty?

Jak to vypadá, když se táta vzteká?

Kdybys viděl, jak otec pracuje se vztekem, jak by se to projevilo na

tobě?

Jak se učíš pracovat se svým vztekem?

Otec a závislostní jednání
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Jaké jsi zažíval v životě dobrodružství?

Jaké výzvy ti otec v životě dával?

Co by sis přál s otcem prožít?

V čem tě otec povzbuzoval?

Kdyby ti otec dával dostatek výzev a dobrodružství, jak by se to

projevilo na tvé potřebě toto dobrodružství zažívat skrze počítačové

hry, či drogy?

Otec a sexualita

Jak bys popsal vztah otce a matky?

Jak s tebou mluvil o sexualitě?

Jaké rady ti dával otec do partnerství?

Kdyby táta fungoval dobře ve vztahu k mámě, jak by se to projevilo na

tvých vztazích?

Závěrečné otázky:

Zkus si představit syna, který svého otce hodnotí a popisuje kladně.

Jaký podle tebe jeho otec je? Jak se projevuje, jak jedná?

Kdy ti tvůj otec obzvláště chyběl?

Jak bys teď žil, kdyby se o tebe táta zajímal