EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
- ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
- ke státní rigorózní zkoušce
- ke státní doktorské zkoušce

konané dne **11. 9. 2018**

Autor/ka: **RADA PAVEL**

Název práce: **absence emocionální potavy jako faktor psychosoc. vývoje chlapců**

Obor: **PSP**

Oponenti: **A. KLIMEČKOVÁ**
I. ČIHÁNKOVÁ *číslo 1*

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise: **H. Janeczková**

Členové komise: **I. Čihánková**

V. Mašát

Průběh obhajoby: *S obsahem na svou práci představit svou práci. V práci lze velmi dobře poznat vlivy metod o práci, utváření své osobnosti na otázky, které se ve textu týkají práce. Důležitě realizací, anti-funkce sebe-reflexe.*

Klasifikace (slovy): **c - dobře**

Klasifikační stupnice: výtečně (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a - neprospěl/a.

Podpisy: *Janeczková* *Čihánková* *V. Mašát*
Předseda komise Členové komise